ou outras formas de maus-tratos ao animal.
Art. 2º O descumprimento ao disposto nesta Lei acarretará ao infrator, seja pessoa física ou jurídica, a imposição das seguintes sanções, que poderão ser aplicadas cumulativamente: 
I - Multa no valor de 1.500 (mil e quinhentas) a 3.800 (três mil e oitocentas) Unidades Fiscais de Sumaré (UFS), a ser graduada de acordo com a gravidade da infração e a conduta do infrator. 
II - Apreensão do produto utilizado na infração.
§ 1º A autuação pela infração será feita por meio de notificação, que conterá a descrição da infração, o valor da multa e o prazo de 15 (quinze) dias para a apresentação de defesa.